
 
Area Amministrativa/Servizio tecnico

Determinazione n. 1654/2020 del 24-11-2020

____________
 

OGGETTO:
LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE DEL LASTRICO SOLARE DELLA SEDE DEL
DIPARTIMENTO DEL SULCIS – AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA PISANO BRUNO S.R.L. E
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA (CIG 85161526F2 – CUP I78I20000320002).

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10(2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 42 del 23/01/2020 con il quale il Dott. Livio Sanna è
stato nominato Direttore del Servizio Tecnico ad interim;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17/07/2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
 a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore generale n. 752 del 05/06/2020
concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 07/07/2020
concernente Programma di attività 2020;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1327/2020 del 05/10/2020, relativa alla Variazione al
bilancio di previsione 2020/2022;

RICHIAMATI

-       il D.Lgs n. 50/2016 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.Lgs. n. 76 del 16/07/2020
“Decreto semplificazioni”, convertito con modificazioni dalla L. n. 120 del 11/09/2020;

-       il Regolamento avente ad oggetto le “Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016)” adottato dall’Agenzia con Determinazione del

1/4Determinazione n. 1654/2020  del 24-11-2020



Direttore Generale n. 908 del 03/07/2017;

-       il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, approvato
con determinazione del Determinazione del Direttore Generale n. 289 del 20/03/2019;

-       la Circolare n. 11/2019 del 14/10/2019 del Servizio Ragioneria e Finanze avente ad oggetto: “
Contabilizzazione incentivi art. 113 D.Lgs. n. 50/2016”;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dei “Lavori di impermeabilizzazione del
lastrico solare della sede del Dipartimento del Sulcis”, con estrema urgenza dato lo stato di
ammaloramento e vetustà dell’impermeabilizzazione esistente;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto nel settembre 2020 (Determinazione di
approvazione n. 1330/2020 del 08/10/2020) dell’importo complessivo di € 112.709,85, ripartiti secondo il
seguente quadro economico:

 
LAVORI Importi in euro

A1) Lavori                                                                                                   €   82.723,25
A2) Oneri per la sicurezza                                                                        €     3.910,00
TOTALE LAVORI                                                                                       €   86.633,25

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B1) Imprevisti                                                                                             €    4.331,66
B2)  Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A1+A2.1+A2.2)                      €    1.732,66
B3)  Contributo ANAC                                                                                          €   0,00
B4)    IVA (22% di A1+A2+B1)                                                                          €  20.012,28
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE                            

€   26.076,60

IMPORTO
COMPLESSIVO                                                                                                    

 € 112.709,85
 

 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 76 del 16/07/2020 “Decreto semplificazioni”, convertito con
modificazioni dalla L. n. 120 del 11/09/2020 che disciplina le procedure di affidamento da seguire per i
lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

CONSIDERATO

-       che l’Impresa Pisano Bruno Costruzioni S.r.L, con sede in Via Fleming, 13 - Selargius (CA) e
Partita IVA 03213380920, già esecutrice dei “lavori di ristrutturazione delle facciate e realizzazione
della recinzione perimetrale presso il Dipartimento del Sulcis” tutt’ora in corso, risulta già qualificata
ed accantierata;

-       che l’Impresa Pisano Bruno Costruzioni S.r.L, all’uopo interrogata con nota Prot. 35065/2020
del 28/10/2020, ha rappresentato con nota Prot. 35311/2020 del 29/10/2020, la propria disponibilità
ad eseguire i “lavori di impermeabilizzazione del lastrico solare della sede del Dipartimento del
Sulcis” col medesimo ribasso del 27,271% offerto per i “lavori di ristrutturazione delle facciate e
realizzazione della recinzione perimetrale presso il Dipartimento del Sulcis”:

-       che l’affidamento diretto all’Impresa Pisano Bruno Costruzioni S.r.L comporta per
l’Amministrazione dell’ARPAS notevoli vantaggi temporali nei tempi di effettivo inizio delle
lavorazioni, estremamente urgenti;

 

DATO ATTO che il quadro economico dei lavori, a seguito dell’affidamento dei medesimi all’Impresa

2/4Determinazione n. 1654/2020  del 24-11-2020



Pisano Bruno Costruzioni S.r.L, risulta rimodulato come di seguito riportato:

 

 

LAVORI Importi in euro
A1) Lavori                                                                                                  €   60.163,79
A2) Oneri per la sicurezza                                                                        €     3.910,00
TOTALE LAVORI                                                                                       €   64.073,79

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B1) Imprevisti                                                                                             €    4.331,66
B2)  Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A1+A2.1+A2.2)                      €    1.732,66
B3)  Contributo ANAC                                                                                                                                                                         

€           0,00
B4)    IVA (22% di A1+A2+B1)                                                                          €  15.049,20
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE                            

€   21.113,52

IMPORTO
COMPLESSIVO                                                                                                    

   €   85.187,31

 

CONSIDERATO

-       che ai sensi del “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art 113 del D.Lgs.n.
50/2016” e della Circolare 11/2019 sopra richiamata, vengono indicati nella scheda di cui all’Allegato
A) i nominativi, le funzioni e le percentuali dell’incentivo spettante a ciascun dipendente, con il relativo
ruolo nell’ambito dell’appalto:

-       che nella suddetta scheda non viene incentivata l’attività relativa al procedimento della fase di
selezione dell’operatore economico, in quanto si è proceduto, per le ragioni su esposte,
all’affidamento diretto dei lavori alla ditta già accantierata, resasi disponibile ad eseguire i lavori col
medesimo ribasso offerto nella procedura negoziata relativa ai lavori “lavori di ristrutturazione delle
facciate e realizzazione della recinzione perimetrale presso il Dipartimento del Sulcis”;

-       che per l’affidamento dell’appalto in oggetto si rende necessario procedere all’impegno di spesa sul
capitolo SC02.2010 - missione 1- programma 6 - azione 1 del bilancio in corso, dell’intero importo pari
ad € 85.187,31;

-       che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della “Tracciabilità
dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n.
187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: 8561526F2;

RITENUTO opportuno procedere con successiva Determinazione sia all’accertamento degli importi relativi
alle quote dell’80% e del 20% per costituzione fondo incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016(riferite
rispettivamente alle quote spettanti ai dipendenti e a quelle per l’acquisto di beni, strumentazioni e
tecnologie funzionali )sia al giroconto dei relativi importi nei capitoli di competenza;

 

 

DETERMINA

1)     DI AFFIDARE i “Lavori di impermeabilizzazione del lastrico solare della sede del Dipartimento del
Sulcis” mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 76 del
16/07/2020 “Decreto semplificazioni” convertito con modificazioni dalla L. n. 120 del 11/09/2020,

all’Impresa Pisano Bruno Costruzioni S.r.L, con sede in Via Fleming, 13 - Selargius (CA) e Partita
IVA 03213380920, per un importo contrattuale di € 64.073,79+IVA, corrispondente al ribasso del
27,271% sul prezzo a base di gara di € 82.723,25+IVA, cui sommano gli oneri di sicurezza non

3/4Determinazione n. 1654/2020  del 24-11-2020



soggetti a ribasso pari ad € 3.910,00+IVA;

2)    DI MANTENERE come da quadro economico, la somma di € 4.331,66+IVA relativa agli imprevisti;

3)     DI NOMINARE E INDIVIDUARE, come da Allegato A) al presente provvedimento, conformemente
all’art 6 del “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art 113 del D.lgs. 50/2016”, i
  dipendenti dell’Agenzia per lo svolgimento di compiti e funzioni all’interno  del presente appalto,
dando atto che a ciascuno di essi spetta il diritto alla percentuale di incentivo indicata all’art 9 del
medesimo Regolamento, che verrà liquidata secondo le modalità e i termini del citato Regolamento
con successivo atto;

4)      DI IMPEGNARE:

a.      Con il n. 3200000974 la somma complessiva di € 83.454,65 sul capitolo SC02.2010 -
Missione 01 - Programma 06 – Azione 01 – titolo 2 - del bilancio in corso, per i lavori;

b.        Con il n. 3200000975 la somma complessiva di € 1.386.13 (pari all’80% dell’incentivo) per la
quota da corrispondere ai dipendenti (codice fornitore 700001 dipendenti diversi) sul capitolo
SC02.2010 - Missione 01 - Programma 06 - Azione 01 – titolo 2 - del bilancio in corso, per costituzione
fondo incentivi art. 113 del D.lgs. 50/2016;

c.         Con il n. 3200000976 la somma complessiva di € 346,53 (pari al 20% dell’incentivo) per la
quota da destinare all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali (codice fornitore
600076 ARPAS) sul capitolo SC02.2010 - Missione 01 - Programma 06 - Azione 02 – titolo 2 del
bilancio in corso, per costituzione fondo incentivi art. 113 del D.lgs. 50/2016.

5)                DI PROCEDERE con successiva Determinazione,  per le motivazioni di urgenza, celerità
e semplificazione che si evincono dalle  premesse, sia all’accertamento degli importi relativi alle
quote dell’80% e del 20% per costituzione fondo incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016-
rispettivamente per le quote spettanti ai dipendenti  e per all’acquisto di beni, strumentazioni e
tecnologie funzionali  - sia al giroconto dei relativi importi nei capitoli di competenza.

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza;

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
Istituzionale.

 

 

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1654/2020  del 24-11-2020


